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Takimi i dyté publik me qytetaré i kryetarit t&¢ Komunés
Daté: 27.12.2024

Ora: 11:00

Vendi: Qendra e Kulturés “Hasan Prishtina”

Takimi &shté hapur nga kryetari i Komunés s¢ Vushtrrisé, Ferit Idrizi, i cili para qytetaréve té
pranishém ka prezantuar raportin pér punén gjashté mujore (Qershor - Dhjetor 2024) t&
ekzekutivit.

Té pranishém kané qené edhe t&€ gjith€ drejtorét e drejtorive.
Ferit Idrizi, kryetar i Komunés sé Vushtrrisé, falénderoi qytetarét pjesémarrés né takim.

Fillimisht para juve do té parages njé pérmbledhje t& punéve q€ jané béré nga janari deri né
muaji gershor 2024, e mé pas do té keni edhe ju mundésiné qé t€ béni pyetje.

Totali i buxhetit qé kemi pasur kété vit ka gené 26,770,093.00 euro.
Per investime kapitale 6,926,738 euro.

Subvencione 1,223,000.00 curo.

Komunali 571,000.00.

Mallra dhe shé&rbime 4,840,000.00 euro.

Pér paga 13,209,301.00 euro.

Ky ka gene buxheti per 2024, totali 26,milion 770 mijé 93 euro, i pérfshiré edhe buxheti qé e
marrim nga qeveria dhe té hyrat vetanake

Viti 20214, ka gené njé vit shumé sfidues per faktin se kemi pasur obligimin e kontratés
kolektive qé ka dalé nga marréveshja mes MASHTI-t dhe Sindikaté&s s€ Arsimit — kontrata
kontrate jo e oermbushur nga ministria, ku gjykata jané léshuar né komuna pérmes pérmbaruesit
dhe kané marré mjete nga té gjitha kategorité. N&é kété rast até q€ kemi mundur ta shpétojmé ka
gené ndérmjetésimi i komunés népér gjykata, né ményré qé pagat e mésimdhénésve pér shujta,
pér licensa dhe

Vlen té theksohet se vetém nga tetori i vitit 2023 deri tash i kemi paguar mé tepér se 6 milion
euro qé i bie komplet buxheti i vitit pér investime kapitale. Ku kjo ka rezultuar né mosrealizimin
e projekteve qé i kemi planifikuar né disa fshatra dhe qytet.

Disa projekte edhe pse kané qené té kontraktuara, na i kang marré mjetet megjithaté i kemi maré
edhe disa ndihma né bashkéfinancim me disa organizata e jashtme ndérkombétare dhe disa
ministri té& linjés s& geverisé sé Republikés sé Kosovés dhe né njé ményré jemi munduar qé
zbrazétirén financiare ta plotésojmé me mjetet qé i kemi marré, megjithaté punét dhe aktivitetet
né terren nuk i kemi ndalé né asnjé moment dhe ka shumé projekte qé jané duke u realizuar né
qytet dhe né fshatra.



Le té fillojm& me arsimin, té cilit prej marrjes sé¢ mandatit i kam dh&né prioritet

Me qéllim té& ngritje sé cilésisé, me qéllim t& ngritjes s€ kapacitetit té t& rinjéve ne i kemi
subvencionuar té rinjté né forma t&€ ndryshme kku i kemi ndaré n€ disa kategori

subvencioni ne kategori arsimi per te rritur- zanate, ku t& gjithé t& rinjté q&é kané gené té
interesuar e kemi subvencionuar trajnimin e tyre 100% né gendrén Diakonie, shumica e keétyré
té rinjéve qé kané kryer trajnime né periudha 6 deri ne 8 muaj, ose kané hapur bizneset e tyre -
startup- dhe shumica kané filluar puhnén népér kompani té ndryshme si¢ éshté rasti tek té rinjté
qé kané mbaruar kursin pér elektricist jané punésuar né ndérmarrjen “Pérparimi” dhe sot ata
kujdesen pér mirémbajtje e ndri¢imit publik né Vushtrri.

Po ashtu kemi investuar shumé pér t& rinjt€ Nen moshén 25 vjecare, pra pér ndritjen e
kapaciteteve né shkathtési t& buta, ku kemi pasur njé bashképunim té shkélqyeshém me té gjitha
kompanité dhe organizatat q& ofrojn& kurse né gjuhén gjermane, angleze, frénge, teknologji té
informimit dhe komunikim.

Vetém né vitin 2024 i kemi paguar 144,000.00 euro, njé numé&r shumé i madh i kétyre t& rinjéve
dhe té rejave jané té punésuar né kompaning Speeex.

Me qéllim t& ngritjes sé kapaciteteve té té rinjéve qé studiojné jashté vendit, komuna e Vushtrrisé
éshté komuna e vetme e cila ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me “York University” qé&
éshté njé kampus i universitetit nga Britania e Madhe né Selanik, ku kemi ofruar bursa né 3
drejtime, né teknologji t& informimit, programim, Inteligjence Artificiale (Al) si dhe psikologji
klinike.

Gjithashtu edhe vitin e ardhshém do ta vazhdojmé bashk&punimin me ta, si dhe do ta
promovojmé mé shumé, né ményré qé t&€ rinjté dhe t& rejat ta kené€ mundésing t&€ shkojné té
studiojné né kéto universitete.

Edhe né vitin e ardhshém pritet bashképunim dhe promovim mé i madh

Kemi ndarg bursa studimi pér t& gjithé studentét vushtrrias, q€ studiojné né& Ballkanin peréndimor
ku vlera e bursés s¢ studimit ka qen& 800 euro pér student, ndérkaq pér studentét qé studiojné né

universitetet publike dhe private né Kosové, kemi ndaré 87 bursa, me nga 600 euro, ku kjo bursé

e ndaré nga Komuna joné ka gené 100 euro mé e larté se né Universitetin e Prishtings.

Te shérbimet publike, kemi filuar me investimi i tregut t€ gjelbér me parkingun néntokésor qé
kap vlerén 1,131,056.00 euro, projekt ky, bashkéfinancim mes Komunés s& Vushtrrisé dhe
organizatés IRK (Islamic Relief Kosova), projekti eshté planifikuar t&€ pérfundoj deri né€ vitin e
ardhshém. Deri mé tani jané kryer punimet e vrazhda, parkingu néntoké&sor si dhe &shté kryer
punimi i vrazhdé i zyrave té parkingut. Gjithashtu mendojmé se mirémbajtjen e kétij parkingu do
ta bé&jé ndérmarrja “Pérparimi”

Kemi filluar restaurimin e sheshit “Adem Jashari, duke ndértuar parkingun néntokésor, dy
amfiteatro verore dhe disa dygane pérreth. Ka gené njé projekt shumé sfidues, pasi qé ka
pérfshiré shumé infrastrukturé néntokésore, duke pérfshiré linjén kryesore té rrjetit t& ujésjellésit
fi 400, e cila e furnizon qytetin me ujé, tensionin e larté té energjisé€ elektrike, fijet optike t&



postés dhe njé rrjet té dendur té kanalizimeve. Té gjitha kéto puné jané realizuar me shumé
sukses. Kjo pjes€ vetém se ka filluar t€ marré pamjen finale; jané duke u ndértuar dyqanet né
pjesén e poshtmé, ndérkaq jang kontraktuar edhe kubézat dhe pllakat e granitit, t€ cilat shpejté
edhe do fillojné té vendosen.

Projekt tjetér éshté realizimi i projketit “Ura e Gurit”, me vleré€ prej 357,917.22 euro, e g€ &shté
bashkéfinancim me MZHR, aty jan& duke u ndértuar dy fusha té tenisit dhe njé tjetér fushé
multifunksionale. Kemi vlerésuar se ky projekt €shté mése i nevojshém né até pjesé té qytetit,
duké marré parasysh qé ajo pjesé ka filluar t& popullohet dhe kang filluar ndértimet e larta.

Kemi rehabilituar rrugén “Déshmorét e Kombit” me vleré prej 643,459.00 euro.

Kemi filluar edhe rehabilitimin e rrugés “2 Maji” qé &shté projekt 3 vjecar, i cili pérfshin edhe
rregullimin e shtratit t€ lumit s€ bashku me infrastrukturg.

Kemi rregulluar edhe rrugén Pestové-Druar, n€ vleré prej 344 394,62 q¢ &shté njé ndér arteriet
mé té réndésishme, t& qarkullimit t& mallrave dhe banoréve t& Artakollit, Qyqavicés dhe
Drenicés.

Projektet tjera q¢ kemi vazhduar &shté edhe ri-asfaltimi i rrugés “Avni Saragi”, gjithashtu edhe e
kemi zgjeruar; kemi ndertuar trotuarin, shtegun pér bicikleta dhe kemi mbetur t’i vendosim edhe

trupat ndrigues.

Zgjerimi dhe riasfaltimi i rrugés Drenica, edhe kjo arterie shumé e réndésishme, por qé ka gené
shumé e ngushté. Rrugés ja kemi bashkangjitur trotuarin, shtegun pér bicikleta dhe ndri¢imin.

Rregullimi i rrugés “Lumni Surdulli”, rrugg e cila lidh varrezat e qytetit me fshatin Nadakoc,
rrugé kjo e cila gjithashtu éshté duke u ndértuar sipas standardeve, sé bashku me infrastrukturén
néntokésore, pérpos kanalizimeve atmosferike dhe fekale, do t€ futen n& tok& edhe kabllot e
telefonit dhe t& rrymés. Gjithashtu vlen té ceket se kemi hasur né shumé uzurpime té toave
publike, por dua t’i falenderoj t& gjithé ata qytetarg, qé né ményré vullnetare kané larguar muret e
oborreve dhe na e kané mundésuar zgjerimin e rrugés.

Eshté duke u rregulluar edhe rruga “Bekim Berisha-Abeja” né Begaj, ku kemi vendosur
infrastrukturén néntokésorem, e gjithashtu né¢ pranveré presim q& qytetarét e asaj ane, t’i 1&shojné
pronat e uzurpuara sipas marréveshjes e gjithashtu edhe njé pjesé té pronave té veta, pér té na e
mund&suar kryerjen e kétij projekti, gjé q¢€ i falenderoj shumé pasi q& kemi hasur né shumeé
mirékuptim nga ana e tyre. Vérteté ka gené njé projekt shumé sfidues, por kam qené i
vetédijshém pér sfidat qé na kané pritur, por qé ka qené shumé e domosdoshme rregullimi i késaj
rruge, pasi qé edhe kjo rrugé shérben lidhje e rrugéve té tjera té qytetit e poashtu edhe lidhjen me
autostradg.

Kemi filluar rehabilitimin dhe riasflatimin e rrugés né tri Dumnicat, me vlere prej 1,296,417.00
euro, projekt ky i cili pritet té realizohet né vitin e ardhshém sepse éshté projekt 2 vjegar.

Rehabilitii i rrugés Akrashticé — Balinc, me vleré prej 937,986 euro. Edhe ky projekt pritet t&
pérfundoj né vitin e ardhshém.
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Projekti pér Dumnicat si dhe projekti i rrugés Akrashticé — Balinc, jang bashkéfinancim me
Ministring e Infrastrukturés.

Rehabilitimi i rrugés nga ura e lumit Silnica deri te Llamkos 639,661.00 euro, edhe kjo rrugé do
té béhet sipas standardeve té larta, e po ashtu edhe ky projekt éshté bashkéfinancim me
Ministring e Infrastrukturés.

Né fushén e bujgésisé, jemi komuné qé kemi investuar né disa drejtime, ku kemi subvencionuar
50 %, ujitjen e tokave, t& cilat ndodhen ng sistemin e ujitjes.

Kemi subvencionuar 103 fermeré me 0,5 cent pér litér t&€ quméshtit, ndoshta jemi komuna e
vetme q& kemi filluar subvencionimin e quméshtit, me géllim t& nxitjes sé fermeréve qé t& rritet
numri i bagétive.

Po ashtu kemi subvencionuar edhe fermerét e deleve dhe dhive pér 5 euro pér kre, ndérkaq duke
pasur parasysh se jané specie né zhdukje, fermerét pér buallica, i kemi subvencionuar me 100
euro pér krer.

Edhe bletarét i kemi subvencionuar me 5 euro pér shoqéri bletésh.

Sa i pérket Drejtorisé sé Rinisé, Kulturés dhe Sportit; Komuna nuk ka pasur buxhet t&
mjaftueshém, pér t’i mbuluar t& gjitha aktivitetet sportive t& klubeve dhe organizatave t&
ndryshme rinore, ku gjithsejt i kemi pasur 49,000.00 euro, por, e kemi shfrytézuar ligjinin pér
subvencionim té sporteve dhe kemi ndérmjetésuar tek shumé kompani té fugishme pér t&
ndihmuar klubin e futbollit, klubet e hendbollit né Vushtrri dhe né Samadrexhé. Tani jemi né
diskutime e sipér edhe me disa kompani té tjera, ku presim qé t& na ndihmojné, né ményré qé té
rinjté dhe té rejat t’i kené disa kushte mé t€ mira.

Né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit, kemi punuar gjaté gjithé vitit né pastrimin dhe zgjerimin e
lumenjéve, pérrockave dhe pérrenjéve.

Kemi pastruar, zgjeruar dhe murosur shtratin e lumit né Smrekonicé.
Kemi béré pastrimin dhe zgjerimin e lumit Silnica dhe Térstena
Pastrimi zgjerimi dhe murosja e lumit Podranga.

Pér evitimin e vérshimeve, kujdes t& vecanté i kemi kushtuar lumit Silnica, q& e kemi pastruar
deri né& fund t& fshatit Pestové. Eshté hera e paré qé ky lum po pastrohet thell&sisht.

Né fushén e shéndetésisé dhe miréqenies sociale kemi renovuar QKMF-né dhe e kemi
zhvendosur nga zona e tregut t&é bagétive, te shkolla “Naim Frashéri”, pér t€ vetmen arsye pér
shkak se hyrje-daljet jané mé t& lehta.

Né bashkéfinancim me Islamic Relief Kosova, kemi bleré mamografing, e cila né fillim t& vitit t&
ardhshém do té béhet funksionale.
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MEé pas fjala ka kaluar tek qytetarét, té cilét kané paraqitur kérkesat e tyre.

Gézim Haziri nga fshati Druar, shtron pyetje rreth rrugés ku i kané shtépité, nj€ rrugé me
gjatési 150m-200m. Lagja “21 Martirét”. “Nuk ka ardhé& askush ta vizitojé q¢ ta shoh nése éshté
¢ kalueshme ose jo; Kam béré shumé kérkesa por nuk €shté€ marr€ parasysh asgjé”.

Kérkesé e tij ishte q& kryetari t& dal ta shoh gjendjen e rrugés e cila &shté e pakalueshme.

Ahmet Seferi nga fshati Shalé, paraqet shqetésimin e tij pér migrimin nga fshati né& qytet t& t&
rinjéve. Paraqét shqetésimin e tij se né& Shal&, mungesa e ujit dhe kanalizimit jang& pengesé.

Bajram Uka banor i rrugés “31 Maji”- lagje e krijuar pas lufte. Kété lagje e kané lidhur dy
rrugé, njéra rrugé q€ vjen nga stacioni i pompave té Ibér Lepencit dhe tjetra nga lagja
“Gérxhaliu” n€ drejtim t€ njésis€ s€ zjarréfikésve. Ka koh& qé kéto dy rrugé jané démtuar réndé
nga kompania qé& ndérton autostradén dhe jané béré t€ pakalueshme. A do t€ ket€ ndonjé riparim
osé rregullim t& kétyre dy rrugéve né vitin e ardhshém.

Ramadan Rashani, pérfaqésues i Shoqatés sé Peshkataréve- a ka dicka qé ke premtu e ende
nuk e ke fillu apo do ta fillosh.

Sabrije Hasani nga Dumnica e Poshtme- nuk ka pas asnjéheré vizita, fémijét nuk po munden
te shkojné ne shkollg pér shkak té rrugés sé pakalueshme.

Trim Klinaku nga fshati Bivolak - Objekti i familjeve t€ déshmoréve nuk €shté nisur ende,
andaj a do t& b&het digka pér té. Premtimi &sht€ béré nga ish kryetari Bajram Mulaku

Smajl Haziri, banor nga Vushtrria - 200 nénshkrime jané mbledhur; pse nuk po kalon punimi i
analizave né objektin e vet ku &shté paraparé né rrugén “Déshmorét e Kombit”.

Takimi ka pérfunduar né ora 12:30.

Procesmbajtése:

Albiona Isa
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